ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от & 7̂ - Д&/$  № ______

г. Сысерть

Об утверждении Плана мероприятий по поддержке и развитию чтения на
территории Сысертского городского округа на 2018-2021 годы

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 апреля
2017 года № 719-р «Об утверждении комплекса мер по поддержке развития
негосударственных организаций в сфере книготорговли», на основании Распоряжения
Правительства Российской Федерации от 03 июня 2018 года № 1155-р «Об утверждении
Концепции программы поддержки детского и юношеского чтения в Российской
Федерации», с целью поддержки и развития книжного чтения в Сысертском городском
округе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) План мероприятий по поддержке и развитию чтения на территории Сысертского

городского округа на 2018-2021 годы;
2) состав координационного совета по реализации Плана мероприятий по поддержке

и развитию чтения на территории Сысертского городского округа на 2018-2021 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным
вопросам Кузнецову Н.В.

Д.А. Нисковских

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Г лавы Сысертского
городского округа
от № j / f ________
«Об утверждении Плана мероприятий по
поддержке и развитию чтения на
территории Сысертского городского
округа на 2018-2021 годы»

СОСТАВ
координационного совета по реализации Плана мероприятий по поддержке и

развитию чтения на территории Сысертского городского округа на 2018-2021 годы

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации
Сысертского городского округа по социальным
вопросам, председатель координационного совета.

Члены координационного совета:
Колясникова Оксана Сергеевна - начальник Управления образования

Администрации Сысертского городского округа;

Трухина Наталья Владимировна

Шибаев Владимир Борисович

Метелева Татьяна Андреевна

Бузуева Радмила Андреевна

- начальник Управления культуры Администрации
Сысертского городского округа;

- начальник отдела по физической культуре и
спорту, молодежной и социальной политике
Администрации Сысертского городского округа;

- заместитель начальника отдела по физической
культуре и спорту, молодежной и социальной
политике Администрации Сысертского городского
округа;

исполняющий обязанности директора
муниципального казенного образовательного
учреждения дополнительного профессионального
образования (повышения квалификации)
специалистов «Организационно-методический
центр».

УТВЕРЖДЕН
постановлением Елавы Сысертского
городского округа
от && Лт  № _______
«Об утверждении Плана мероприятий
по поддержке и развитию чтения на
территории Сысертского городского
округа на 2018-2021 годы»

ПЛАН
мероприятий по поддержке и развитию чтения на территории Сысертского городского округа на 2018-2021 годы

№
11/11

Наименование мероприятий Сроки проведения Место проведения Ответственные исполнители

1 2 3 4 5

Глава 1. Организационно-нормативная деятельность

1.1. Разработка нормативных документов,
регламентирующих деятельность
организаций по реализации
мероприятий по поддержке и развитию
чтения на территории Сысертского
городского округа на 2018-2021 годы

В течении периода
реализации Плана

Сысертский городской
округ

Управление образования
Администрации Сысертского

городского округа,
Управление культуры

Администрации Сысертского
городского округа,

Отдел по физической культуре и
спорту, молодежной и социальной

политике Администрации
Сысертского городского округа

1.2. Разработка Положений школьного и
муниципального этапов областного
конкурса «Лидер чтения»

Январь Сысертский городской
округ

Управление образования
Администрации Сысертского

городского округа,

МКОУ ДПО «Организационно-
методический центр»

1.3. Разработка Положений школьного и
муниципального этапа Всероссийского
конкурса «Живая классика»

Декабрь Сысертский городской
округ

Управление образования
Администрации Сысертского

городского округа,
МКОУ ДПО «Организационно-

методический центр»
1.4. Разработка Положения муниципальной

научно-практической конференции
Февраль Сысертский городской

округ
Управление образования

Администрации Сысертского
городского округа,

МКОУ ДПО «Организационно-
методический центр»

Г лава 2. Популяризация чтения

2.1. Участие во Всероссийской акции в
поддержку чтения «Библионочь» в
Сысертском городском округе

2018-2021 годы,
ежегодно

Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,
МБУК «Сысертская районная

библиотека»
2.2. Участие в областной акции тотального

чтения «День чтения»
2018-2021 годы,

ежегодно
Сысертский городской

округ
Управление культуры

Администрации Сысертского
городского округа,

МБУК «Сысертская районная
библиотека»

2.3. Участие в сезонных читальных залах
на открытых площадках,
в местах массового отдыха граждан
(реализация проектов «Летний
читальный зал», «Книга под солнцем»
и других)

2018-2021 годы,
ежегодно

Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,
МБУК «Сысертская районная

библиотека»

2.4. Оформление тематических книжно
журнальных и художественных
экспозиций

2018-2021 годы,
ежегодно

Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,

МБУК «Сысертская районная
библиотека»

2.5. Организация и проведение встреч
с писателями, презентаций книг
уральских авторов

2018-2021 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,
МБУК «Сысертская районная

библиотека»
2.6. Организация работы лингвистических,

литературных, поэтических, книжных
клубов
при муниципальных библиотеках

2018-2020 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,
МБУК «Сысертская районная

библиотека»
2.7. Организация и проведение

мероприятий, посвященных юбилеям
российских писателей и поэтов

2018-2021 годы
(по отдельным планам)

Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,
МБУК «Сысертская районная

библиотека»
2.8. Организация и проведение

мероприятий в школьных библиотеках
общеобразовательных организациях
Сысертского городского округа,
посвященных популяризации книги и
чтения

2018-2021 годы Образовательные
организации Сысертского

городского округа

Управление образования
Администрации Сысертского

городского округа,
МКОУ ДПО «Организационно-

методический центр»

2.9. Издание научно-популярной книги
«Архитектурное достояние Сысерти.
Часть 1. Исторический центр» (автор
А.А. Савичев)

2018 год Сысертский городской
округ

Администрация Сысертского
городского округа, МК ФК и С

«Цент развития физической
культуры, спорта, туризма и

молодежной политики»
Глава 3. Приобщение к чтению детей и подростков

3.1. Участие в «Фестивале непрочитанных
книг» для детей и подростков

2018 год,
2020 год

Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,

МБУК «Сысертская районная
библиотека»

3.2. Организация летнего чтения детей и
подростков

2018-2021 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа,
Управление образования

Администрации Сысертского
городского округа,

муниципальные учреждения
культуры и образования

3.3. Смотр-конкурс детских лагерей с
дневным пребыванием по организации
работы по популяризации книжного
чтения

Июнь-июль 2018 года Сысертский городской
округ

Управление образования
Администрации Сысертского

городского округа,
МКОУ ДПО «Организационно-

методический центр»
Глава 4. Участие в международных и всероссийских проектах по развитию чтения

4.1. Участие во Всероссийском конкурсе
«Самый читающий регион»

по срокам проведения
конкурса

Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа, Управление
образования Администрации

Сысертского городского округа,
муниципальные учреждения

культуры и образования
4.2. Участие в региональном этапе

Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика»

по срокам проведения
конкурса

г. Екатеринбург
«Дворец молодежи»

Управление образования
Администрации Сысертского

городского округа
4.3. Участие в Международной акции

«Читаем детям о войне»
2018-2021 годы Сысертский городской

округ
Управление культуры

Администрации Сысертского
городского округа, Управление

образования Администрации
Сысертского городского округа,

муниципальные учреждения

культуры и образования

Глава 5. Развитие книжного дела и книжной торговли

5.1. Открытие книжных киосков на базе
муниципальных библиотек

2020-2021 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа
МБУК «Сысертская районная

библиотека»
Глава 6. Взаимодействие со средствами массовой информации, пиар-деятельность.

Проведение социальных рекламных кампаний и продвижение книжного и литературного контента
на территории Свердловской области

6.1. Информирование населения
об услугах, ресурсах, проектах
библиотек

2018-2021 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа
МБУК «Сысертская районная

библиотека»
6.2. Создание и ведение официальных

тематических страниц в социальных
сетях по продвижению лучших
образцов современной литературы,
по популяризации деятельности
библиотек

2018-2021 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа
МБУК «Сысертская районная

библиотека»

6.3. Участие в создании сетевого ресурса
«Литературная карта Свердловской
области», «Литературная карта
«Национальные литературы народов
России»

2018-2021 годы Сысертский городской
округ

Управление культуры
Администрации Сысертского

городского округа
МБУК «Сысертская районная

библиотека»